3

	UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 VĂN PHÒNG UBND TỈNH

Số:                 /VPUBND-HCTC
V/v đăng ký xây dựng cơ quan

điển hình về phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Công an tỉnh Đồng Tháp
Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an ban hành Bộ tiêu chí, Quy định trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét, công nhận xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 21/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về xây dựng xã, phường, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
Văn phòng UBND tỉnh Đồng Tháp đăng ký xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 với các nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU
1. Phấn đấu đạt đầy đủ 12 tiêu chí theo Bộ tiêu chí xây dựng cơ quan điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ban hành kèm theo Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 của Bộ Công an.
2. Tổng điểm tự đánh giá đạt từ 45 điểm trở lên (trên thang điểm 50).
3. Đạt điểm tối đa tại các tiêu chí cứng (Tiêu chí 5, 8, 9) về kết quả công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Ban hành đầy đủ các nghị quyết, kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026.
2. Tuyên truyền, giáo dục: Tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ an ninh tổ quốc đến 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.
3. Xây dựng lực lượng: Củng cố, kiện toàn lực lượng Bảo vệ cơ quan và lực lượng tự vệ; đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu giữ gìn an ninh, trật tự tại chỗ.
4. Phối hợp đảm bảo ANTT: Chủ động phối hợp với Công an địa phương trong việc trao đổi thông tin, thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và xây dựng cơ quan an toàn.
5. Duy trì kết quả: Quyết tâm giữ vững các danh hiệu thi đua và phấn đấu để được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận là đơn vị “Điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026.

III. THỜI GIAN VÀ TRÌNH TỰ
1. Gửi Bản đăng ký về Công an tỉnh trước ngày 30/01/2026.
2. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai (trước ngày 10/6) và báo cáo kết quả thực hiện cả năm (trước ngày 20/11/2026).

Văn phòng UBND tỉnh cam kết triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung đã đăng ký, góp phần lan tỏa phong trào và đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương./.
	Nơi nhận:
                                                                  - Như trên;
- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh;

- Lưu: VT, HCTC (BH).

	CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Phi Đa

PAGE